Gestor - Cordélia Torres de Almeida / Secretário - Governo / Editor - Prefeita
Rua Arquimedes Martins, s/nº

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4W/P45FDWNLO1CC2LRH8OA

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Eunápolis
1 Sexta-feira • 3 de Setembro de 2021 • Ano  • Nº 7132

Prefeitura Municipal de
Eunápolis publica:

 Termo de Homologação e Ratificação - Processo Administrativo Nº
110/2021 - Pregão Eletrônico Nº 014/2021 - Arte Luz Ilumina LTDA.

 Ata de Registro de Preços N°001/2021 - Pregão Eletrônico Nº
014/2021 (SRP) - Processo Administrativo Nº 110/2021 - Arte Luz
Ilumina LTDA.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021

Diante do parecer prévio emitido pelo Procurador do Município, bem como a decisão

da Comissão Permanente de Licitação, Reconheço, HOMOLOGO e RATIFICO o presente

termo do Pregão Eletrônico para que surtam seus efeitos legais em face do Processo

Administrativo nº 110/2021, reconhecendo situação de disputa do PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 014/2021, cuja favorecida no é a Empresa ARTE LUZ ILUMINA LTDA,

inscrita no CNPJ sob nº 10.480.220/0001-13; no valor de R$ 396.000,00 (trezentos e

noventa e seis mil reais) tendo por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E

PREVENTIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, DOS CRUZAMENTOS E INTERSEÇÕES SEMAFÓRICAS

DO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS-BA, observando-se os dispositivos da Lei 8.666/93 na sua

redação atual no que cabe à contratação supracitada.

Eunápolis - BA, 27 de agosto de 2021.

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Eunápolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4W/P45FDWNLO1CC2LRH8OA

Sexta-feira
3 de Setembro de 2021
2 - Ano  - Nº 7132

Homologações

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Rua Arquimedes Martins, n° 525 – Centauro – Eunápolis – BA CEP: 45821-180
Site: www.eunapolis.ba.gov.br – E-mail: licitaeunapolis@gmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°001/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021 (SRP)

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110/2021

O Município de Eunápolis, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ
sob o nº 16.233.439/0001-02, com sede na Rua Arquimedes Martins, 525, Centauro – Eunápolis-BA,
representado pela Prefeita Municipal, Srª. Cordélia Torres de Almeida, considerando o julgamento da
licitação, Pregão Eletrônico nº 014/2021, para REGISTRO DE PREÇOS, processo administrativo nº
110/2021, RESOLVE registrar os preços da empresa ARTE LUZ ILUMINA LTDA, inscrita no
CNPJ: 10.480.220/0001-13, localizada a Rua Major Moacir Silva Lima, nº 06, Bairro Gabriela,
Cidade: Feira de Santana, CEP: 44.022-440, representada pelo Sr Miguel da Silva Nascimento
Leite, inscrito no CPF nº 068.985.935-01, RG 15.697.994-23 SSP/BA, de acordo  com  a
classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital,
sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei 8.666/93, e suas alterações e no Decreto Federal nº
7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Registro de preços para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA COM REPOSIÇÃO DE
PEÇAS, DOS CRUZAMENTOS E INTERSEÇÕES SEMAFÓRICAS DO MUNICÍPIO DE
EUNÁPOLIS-BA, conforme condições e especificações constantes nesta Ata e discriminados no
Processo Administrativo 110/2020 nos anexos do edital PE 014/2021 (SRP) e na proposta vencedora.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS

2.1 Os preços a serem pagos ao FORNECEDOR REGISTRADO serão os constantes nesta Ata de
Registro de Preços.

2.2 O valor total registrado nesta Ata é de R$ 396.000,00 (trezentos e noventa e seis mil reais),
sendo os seguintes itens e preços:

PLANILHA FINANCEIRA RESUMIDA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Valor Médio

Unitário

Valor Total
Estimado

ITEM

DESCRIÇÃO

APRESENTAÇÃO

QUANTID
ADE

TOTAL

Marca

1

Prestação de serviços de manutenção
semafórica compreendendo
verificações diárias de manutenção
preventiva, realização de manutenção
corretivas com e sem substituição de
peças, implantação de novos
equipamentos, programação e
reprogramação de semáforos,
elaboração de relatório diário de
serviços, relatório fotográfico,
fornecimento de EPIs e EPCs para
funcionários,         sinalizações         de
segurança e placa de obra, plantão de

mês

12

-

25.280,00

303.360,00

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Eunápolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4W/P45FDWNLO1CC2LRH8OA

Sexta-feira
3 de Setembro de 2021

3 - Ano  - Nº 7132

Atas

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Rua Arquimedes Martins, n° 525 – Centauro – Eunápolis – BA CEP: 45821-180
Site: www.eunapolis.ba.gov.br – E-mail: licitaeunapolis@gmail.com

 serviço aos finais de semana, equipe

mínima de um engenheiro 20 horas
semanais, um eletricista 44 h semanais
NR10 e NR35, e um mínimo de um
veículo com escada extensível e/ou
cesto aéreo com altura mínima de 8,5
metros, uso exclusivo para
manutenção semafórica no Município
de Eunápolis.

TOTAL 303.360,00

PEÇAS

Valor
Médio

Unitário

Valor Total
Estimado

ITEM

DESCRIÇÃO

APRESENTAÇÃO

QUANTID
ADE

TOTAL

Marca

1 CPUs para controladores semafóricos und 5 FOKUS R$ 499,90 R$ 2.499,50

2 Placa de potência para controladores
semafóricos

und 15 FOKUS R$ 299,90 R$ 4.498,50

3

placas opcionais para controladores
semafóricos

und

15

FOKUS

R$ 129,90

R$ 1.948,50

4

Módulos de leds na cor vermelha 200
mm

und

25

FOKUS

R$ 148,90

R$ 3.722,50

5 Módulos de leds na cor amarela 200
mm

und 25 FOKUS R$ 166,90 R$ 4.172,50

6

Módulos de leds na cor verde 200 mm

und

25

FOKUS

R$ 148,90

R$ 3.722,50

7

Módulos de leds na cor vermelha 300
mm

und

7

FOKUS

R$ 239,80

R$ 1.678,60

8 Módulos de leds na cor amarela 300
mm

und 7 FOKUS R$ 237,70 R$ 1.663,90

9

Módulos de leds na cor verde 300 mm

und

7

FOKUS

R$ 237,70

R$ 1.663,90

10

Programador semafórico com cabo

und

2

FOKUS

R$ 359,90

R$ 719,80

11

Controladores semafóricos
Microprocessador de 04 (quatro) fases
veiculares e 04 pedestres com módulo
de internet, Bluetooth com controle
remoto e sincronizador

und

5

SEMA-

SEG

R$

3.647,08

R$ 18.235,40

12

Grupo focais com contagem
regressiva de tempo dos últimos dez
segundos nas cores verde e vermelha

und

8

FOKUS

R$
1.559,90

R$ 12.479,20

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Eunápolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4W/P45FDWNLO1CC2LRH8OA

Sexta-feira
3 de Setembro de 2021
4 - Ano  - Nº 7132

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Rua Arquimedes Martins, n° 525 – Centauro – Eunápolis – BA CEP: 45821-180
Site: www.eunapolis.ba.gov.br – E-mail: licitaeunapolis@gmail.com

396.000,00 TOTAL GERAL (TREZENTOS E NOVENTA E SEIS MIL REAIS)

13
Grupo focal repetidor a LED

und 8 FOKUS R$ 885,10 R$ 7.080,80

14
Grupo focais para pedestres a led

und 8 FOKUS R$ 648,50 R$ 5.188,00

15

Kits de conectores para os
controladores

und

20

FOKUS

R$ 99,90

R$ 1.998,00

16 Coluna simples 114 x 6000 mm
Galvanizada

und 8 FOKUS R$ 699,90 R$ 5.599,20

17

Braço projetado 101 x 4700 mm
Galvanizada

und

8

FOKUS

R$ 989,90

R$ 7.919,20

18

Cabo PP 4 x 1,5 mm

metros

500 COBRE

COM

R$ 6,90

R$ 3.450,00

19
Cabo PP 3 x 1,5 mm

metros 500 COBRE
COM

R$ 4,90 R$ 2.450,00

20
Cabo PP 2 x 2,5 mm

metros 500 COBRE
COM

R$ 3,90 R$ 1.950,00

TOTAL 92.640,00

2.3 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o
acréscimo de que trata o § 1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.1 O preço ofertado permanecerá fixo e irreajustável, excetuando-se a situação descrita na alínea “d”
do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE DESTA ATA

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da
data de sua assinatura, vedada sua prorrogação.

4.2 Na hipótese do fornecimento de todo o volume registrado em ata antes da data acima definida
considerar-se-á encerrada a presente Ata de registro de Preços, independentemente de qualquer outra
providência.
CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DA PRESENTE ATA

5.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela administração, assegurado o
contraditório e a ampla defesa, quando a LICITANTE:

5.1.1 Descumprir as condições estabelecidas no presente instrumento ou normas legais aplicáveis à
espécie;

5.1.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Eunápolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4W/P45FDWNLO1CC2LRH8OA

Sexta-feira
3 de Setembro de 2021

5 - Ano  - Nº 7132

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Rua Arquimedes Martins, n° 525 – Centauro – Eunápolis – BA CEP: 45821-180
Site: www.eunapolis.ba.gov.br – E-mail: licitaeunapolis@gmail.com

5.1.3 Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste tornar-se superior aos praticados no
mercado;

5.2 Sempre assegurado o contraditório e a ampla defesa, a presente ata também poderá ser cancelada
por razões de interesse público;

5.3 A comunicação do cancelamento do preço registrado nas hipóteses previstas nos itens 5.1.1 e 5.1.2
desta cláusula, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento;

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Toda e qualquer comunicação, entre as partes, será sempre feita por escrito, devendo as
correspondências encaminhadas pelo Fornecedor Registrado serem protocoladas, pois só dessa forma
produzirão efeito.

6.2 As especificações técnicas e demais condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº
014/2021, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

6.3 Aos casos não previstos neste instrumento, aplicar-se-ão os dispositivos estabelecidos na Lei
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais regulamentos e normas administrativas que
fazem parte integrante desta Ata, independente de suas transcrições.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Prefeitura
Municipal de Eunápolis e do Fornecedor Beneficiário.

Eunápolis/BA, 27 de agosto de 2021.

ARTE LUZ ILUMINA LTDA
CNPJ: 10.480.220/0001-13

FORNECEDOR REGISTRADO

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Eunápolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4W/P45FDWNLO1CC2LRH8OA

Sexta-feira
3 de Setembro de 2021
6 - Ano  - Nº 7132

		2021-09-03T18:05:50+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.